Постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»
от  07.08.2013
№  1885
О муниципальной программе приграничного
сотрудничества Европейского инструмента
соседства и партнерства «Эстония-Латвия-
Россия» «Проект ARIEE» (2013-2014 гг.)

В целях реализации мероприятий проекта ARIEE, финансируемого Программой приграничного сотрудничества Европейского инструмента соседства и партнерства «Эстония-Латвия-Россия», администрация
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу приграничного сотрудничества Европейского инструмента соседства и партнерства «Эстония-Латвия-Россия» «Проект ARIEE» (2013-2014 гг.) согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» Салтыкова Э.В.

Глава администрации

В.Э.Гешеле
Козина, 48860
7экз.  06.08.2013
Утверждена

постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»

от 07.08.2013 года  № 1885
(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 приграничного сотрудничества Европейского инструмента соседства и партнерства «Эстония-Латвия-Россия» «Проект ARIEE» (2013-2014 гг.)

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Программа приграничного сотрудничества Европейского инструмента соседства и партнерства «Эстония-Латвия-Россия» «Проект ARIEE» (2013-2014 гг.) (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Распоряжение администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 06.06.2013 г. № 171-р «О порядке реализации проекта ARIEE в рамках программы приграничного сотрудничества Европейского инструмента соседства и партнерства «Эстония-Латвия-Россия»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация МО «Кингисеппский муниципальный район»

	Разработчик Программы
	Комитет экономического развития и инвестиционной политики

	Основная цель Программы
	Повышение энергетической эффективности здания МБДОУ № 3 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей» (далее - МБДОУ № 3)

	Основные задачи Программы
	1. Обеспечение полного и своевременного выполнения мероприятий международного проекта ARIEE
2. Обеспечение софинансирования проекта

	Основные мероприятия Программы
	1. Замена оконных и дверных блоков в МБДОУ № 3

2. Утепление стен МБДОУ № 3

3. Ремонт кровли, системы отопления МБДОУ № 3

4. Установка теплового пункта в МБДОУ № 3

	Сроки реализации Программы
	Июнь 2013 г. – декабрь 2014 г.

	Исполнители Программы
	Комитет экономического развития и инвестиционной политики

Комитет жилищно-коммунального хозяйства

Комитет по образованию

	Объемы и источники финансирования Программы
	Грант Программы приграничного сотрудничества  Европейского инструмента соседства и партнерства «Эстония-Латвия-Россия» в сумме  14,7 млн. руб.

Средства бюджета МО «Кингисеппский муниципальный район» 5,8 млн. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение потребления МБДОУ № 3 тепловой энергии не менее 50% в год

	Контроль за исполнением Программы
	Общий контроль выполнения программы осуществляет первый заместитель главы администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».

Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Комитет финансов администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»

1. Общие положения

Администрацией МО «Кингисеппский муниципальный район» совместно с Управой города Йыхви (Эстония) подготовлена заявка на получение гранта Программы приграничного сотрудничества Европейского инструмента соседства и партнерства «Эстония-Латвия-Россия» (Программа EstLatRus) для реализации проекта ARIEE, направленного на энергосбережение ресурсов, потребляемых муниципальными учреждениями, и повышение уровня информированности населения о необходимости и результативности мероприятий по энергосбережению. Проект одобрен и получил грант.

Дата начала реализации проекта ARIEE – 07 июня 2013 г., дата окончания реализации проекта – 31.12.2014 г.

Согласно условиям Программы EstLatRus по финансированию проектов, не менее 10 процентов суммы бюджета проекта должны быть профинансированы организациями, подавшими заявку на получение гранта.

Кроме того, окончательная выплата в размере 20% гранта выплачиваются Программой EstLatRus после утверждения Техническим секретариатом Программы заключительного отчета по проекту. Это означает, что в бюджете района на 2014 год необходимо предусмотреть средства для реализации мероприятий проекта до получения окончательной выплаты.

2. Цель Программы

Целью Программы является проведение комплекса мероприятий для достижения экономии тепловой энергии и повышения энергетической эффективности здания МБДОУ № 3 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей», как примера того, как можно добиться эффективного использования энергии в здании 30-летнего возраста.

3. Основные мероприятия Программы

3.1. Основные мероприятия программы включают финансирование мероприятий проекта по следующим направлениям:

- заработная плата и налоги на заработную плату штата проекта;

- командировочные расходы штата проекта;

- командировочные расходы участников мероприятий проекта;

- оплата виз (включая страхование) штату и участникам мероприятий проекта;

- оплата работы экспертов, привлекаемых для мероприятий проекта;

- оплата услуг аудита;

- печать книг по энергосбережению для детей;

- организация питания участников мероприятий;

- изготовление буклетов, флаеров;

- изготовление информационного щита;

- приобретение канцелярских товаров для мероприятий проекта;

- изготовление памятной таблички на фасад МБДОУ № 3;

- замена оконных и дверных блоков в МБДОУ № 3 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей»;

- утепление стен МБДОУ № 3 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей»;

- ремонт кровли МБДОУ № 3 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей»;

- установка теплового пункта в МБДОУ № 3 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей»;

- капитальный ремонт системы отопления МБДОУ № 3 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей».

3.2. Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с приложением 1 к настоящей Программе.

4. Ресурсное (финансовое) обеспечение Программы

4.1. Источником реализации программы являются:

- средства гранта Программы приграничного сотрудничества Европейского инструмента соседства и партнерства «Эстония-Латвия-Россия»;

- средства бюджета Кингисеппского муниципального района.

4.2. Всего на реализацию программы намечается направить 20,5 млн. руб. (в пересчете по курсу евро к рублю ЦБ РФ на 16.07.2013 г.), в том числе:

4.2.1. средства гранта – 14,7 млн. руб. (345828,74 евро):

- в 2013 году – 6,2 млн. руб.;

- в 2014 году – 8,5 млн. руб.;

4.2.2. софинансирование проекта из средств бюджета – 2,1 млн. руб. (49517,05 евро):

- в 2013 году – 1,4 млн. руб., в том числе расходы на заработную плату и налоги на заработную плату 0,4 млн. руб.;

- в 2014 году – 0,7 млн. руб., в том числе расходы на заработную плату и налоги на заработную плату 0,3 млн. руб.;

4.2.3. финансирование мероприятий проекта из средств бюджета до получения окончательной выплаты – 3,7 млн. руб. (86132,74 евро), в том числе:

- в 2014 году – 3,7 млн. руб.

5. Управление Программой и контроль ее выполнения

Управление Программой осуществляет Комитет экономического развития и инвестиционной политики. Общий контроль реализации программы осуществляет первый заместитель главы администрации.

Контроль целевого использования бюджетных средств, направленных на реализацию Программы, осуществляет Комитет финансов. Отчеты о выполнении мероприятий Программы предоставляются в комитет финансов и главному распорядителю бюджетных средств в установленные сроки.